CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 1 de 2

Ata nº 28 da Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esportes - COMUES

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois realizou-se às

quatorze horas e trinta minutos em sessão ordinária a 28ª reunião do Conselho

Municipal de Esportes - COMUES, no auditório do Centro da Juventude, localizado à

Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América, São José dos Campos, São Paulo. A

abertura foi realizada pela Presidente do Conselho Kátia Maria Riêra Machado,

conforme quórum registrado em lista de presença (documento anexo). Instaurada a

sessão, após cumprimento aos presentes e abertura realizada pela Presidente, foi

comentado sobre a reunião com os vereadores no dia 23/11/22 para apresentar as

propostas do Plano Decenal que foram apresentadas na Conferência Municipal de

Esportes, passando um feedback positivo do encontro aos membros presentes.

Uma ressalva apresentada apontada foi o distanciamento entre as ações desenvolvidas

no esporte pelo poder público do município e a divulgação dessas atividades. Uma

reunião na Câmara Municipal foi agendada para o dia 08/02/23 às 14h para apresentar

as propostas do Plano Decenal com um maior detalhamento, para subsidiar a frente

parlamentar do esporte das pautas de interesse da comunidade esportiva aprovadas

na Conferência Municipal de Esportes. Seguindo a ordem do dia, foi definido o

calendário anual de reuniões para o ano de 2023, ficando estabelecida a 2ª quarta-

feira de cada mês às 14h30 no auditório do Centro da Juventude Fuad Cury.

Posteriormente a comissão que trata do Regimento Interno apresentou parte do

trabalho desenvolvido para readequação do documento, evidenciando que após

algumas reuniões com a comissão buscou estabelecer a estrutura do Regimento

Interno que permita uma maior organização das informações, de modo a melhorar o

regramento e a dinâmica do Conselho. Seguindo, foi definida a confraternização de fim

de ano dos membros do COMUES para o dia 21/12/22 às 17h no ADC da Embraer

(Av. Brigadeiro Faria Lima, 2170 - Putim). Por fim, foi levantado sobre a necessidade

que as aulas coletivas ministradas por assessorias esportivas sejam conduzidas por

Profissional de Educação Física devidamente regulamentado, fato que segundo uma

denúncia não estaria acontecendo em um grupo específico que treina Centro da

Juventude, sugerindo que tenha um acompanhamento mais de perto sobre essa

questão. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Conselho Municipal de Esportes

estendeu a todos os presentes seus agradecimentos e declarou encerrada a reunião.

Lavrada a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada.

CONSELHO MUNICIPAL DE ESPORTES - COMUES
Rua Aurora Pinto da Cunha, 131 - Jardim América - CEP: 12235-190 - São José dos Campos/SP

Telefone: (12) 3932-8618 / E-mail: comues@sjc.sp.gov.br / Lei 10.048 de 19/11/2019

Página 2 de 2

___________________________
Kátia Maria Riêra Machado

Presidente do COMUES

 ___________________________
Mauricio Ferreira Coelho

Vice-Presidente do COMUES

___________________________
Adriano Uchôas Américo

Secretário Executivo do COMUES